
PATVIRTINTA
Šiaulių rajono savivaldybės tarybos
2023 m. kovo 28 d. sprendimu Nr. T-84

ŠIAULIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VYTAUTO VITKAUSKO VIEŠOSIOS
BIBLIOTEKOS 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2023 m. kovo 6 d.
Kuršėnai

VADOVO ŽODIS

2022  metai  įeis  į  Šiaulių  rajono  savivaldybės  Vytauto  Vitkausko  viešosios  bibliotekos
(toliau – kartu su struktūriniais teritoriniais padaliniais vadinama VBS) istoriją.  2022 m. rugsėjo
12 d. Šiaulių rajono gyventojams duris atverė į naujas rekonstruotas patalpas perkelta Šiaulių rajono
savivaldybės  viešoji  biblioteka.  Į  naują  pastatą  perkelti  Šiaulių  rajono  savivaldybės  viešosios
(centrinės),  Kuršėnų  Vytauto  Vitkausko  ir  Ringuvėnų  – trijų  struktūrinių  padalinių  dokumentų
fondai  ir  paslaugos.  Bibliotekos  vartotojai  turi  galimybę  rinktis  net  iš  daugiau  nei  40500  vnt.
leidinių. Šviesios, funkcionalios patalpos kviečia kuršėniškius atrasti skaitymo teikiamą malonumą,
kurti,  bendrauti  ir  skleistis. Šiuolaikiška,  moderni,  turinti  savo  veidą  biblioteka  sieks  būti
bendruomenės  informacijos,  kultūros  ir  laisvalaikio  centru,  plėtos  lavinimosi  visą  gyvenimą
galimybes, tenkins rajono bendruomenės informacinius poreikius.

Ne  mažiau  reikšmingas  praėjusių  metų  įvykis  –  Šiaulių  rajono  savivaldybės  tarybos
sprendimu patvirtintas naujas Šiaulių rajono savivaldybės Vytauto Vitkausko viešosios bibliotekos
vardas.  Tarybos  sprendimu  taip  pat  buvo  patvirtinti  VBS  nuostatai  bei  struktūrinių  teritorinių
padalinių (bibliotekų) sąrašas.

Per  ataskaitinius  2022  m.  gerinome  ir  struktūrinių  teritorinių  padalinių  infrastruktūrą,
materialinę bazę, plėtėme teikiamų paslaugų spektrą. Į naujas, suremontuotas Dubysos aukštupio
mokyklos  Bubių  skyriaus  patalpas  perkelta  Bubių  biblioteka,  sumontuoti  nauji  baldai,  įkurtos
funkcionalios  ir  lankytojams  patrauklios,  poreikius  atitinkančios  zonos.  Į  Dubysos  aukštupio
mokyklos Bazilionų skyriaus patalpas perkelta ir Bazilionų biblioteka. Gerokai atnaujinta Gruzdžių
Augustino Griciaus  biblioteka:  nupirkti  knygų fondo baldai,  paslaugų įvairovei  praplėsti  įkurtas
sensorinis kambarys. Remontas atliktas Varputėnų ir Verbūnų bibliotekose. 

2022  m.  parengtas  21  naujas  kraštotyros  darbas,  toliau  tęsiami  55  darbai.  Surengta  17
kraštotyros darbų parodų. 

VBS,  siekdama  išlaikyti  tinkamas  specialistų  profesines  kompetencijas  ir  kvalifikacinius
įgūdžius, tobulinti jų gebėjimus, stengiasi sistemingai kelti darbuotojų kvalifikaciją, sudaro jiems
sąlygas  sekti  naujoves,  dalyvauti  konferencijose,  seminaruose,  kvalifikacijos  kėlimo  kursuose.
2022 m. 41 darbuotojas kėlė kvalifikaciją daugiau nei 120 mokymų. 

Galime  pasidžiaugti,  kad  2022  m.  Savivaldybių  viešųjų  bibliotekų  asociacijos
organizuojamame  konkurse  miesto  filialų  kategorijoje  Kuršėnų  Vytauto  Vitkausko  struktūrinis
teritorinis  padalinys  (biblioteka)  buvo  pripažintas  „Kūrybiškiausia  biblioteka  2021“.  Biblioteka
įvertinta už inovatyvias skaitymo skatinimo iniciatyvas, netradicinių bei virtualių paslaugų plėtrą ir
jų dermę su tradicinėmis paslaugomis asociacijos padėkos raštu ir rėmėjo UAB „Asseco“ specialiu
prizu – statulėle,  kurie buvo įteikti  iškilmingo renginio metu Kauno miesto savivaldybės Vinco
Kudirkos viešojoje bibliotekoje.

2022 m. VBS sėkmingai įgyvendino 4 projektus, visi iš dalies finansuoti Lietuvos kultūros
tarybos ir Savivaldybės lėšomis. Didžiulio susidomėjimo, gero įvertinimo sulaukė etninę kultūrą
puoselėjanti  baltų  genčių  istorijos  videoprojekcija  ant  bibliotekos  pastato,  kuri  įtraukė  ne  tik
bibliotekos lankytojus, bet ir Kuršėnų miesto gyventojus, jo svečius. Taip pat paminėtina ir vaikų
vasaros dienos stovykla, orientuota į socialiai pažeidžiamus ir ukrainiečių vaikus. Krašto kultūros



2

identiteto pažinimui ir populiarinimui sukurta papildytos realybės 3D vaizdo projekcija ant Šiaulių
rajono kontūro stalo, pasakojanti apie krašto šviesuolių gyvenimus, kūrybą.

 Kaip  ir  kasmet,  biblioteka  dalyvavo  skaitymo  iššūkyje  „Vasara  su  knyga“,  elektronikos
platintojų  asociacijos  organizuojamame konkurse „Atsakingas  skaitytojas“,  projektuose  „Šiaurės
šalių  bibliotekų  savaitė“,  ,,Saugesnio  interneto  savaitė“,  akcijoje  „Bibliotekų  knygų  Kalėdos“,
aktyviai dalyvavo iniciatyvoje „Atverk duris vasarai“ ir daugelį kitų.

VBS nuo karo Ukrainoje pradžios reiškia savo palaikymą ukrainiečiams, karo pabėgėliams
organizuojamais  renginiais,  akcijomis,  parodomis  ir  kitomis  iniciatyvomis.  Dokumentų  fondą
papildėme  34  leidiniais  ukrainiečių  kalba,  informuojame  ir  kviečiame  ukrainiečius  naudotis
nemokamu  internetu,  bibliotekos  erdvėmis  su  pažangia  programine  įranga  bei  išmaniaisiais
įrenginiais, biblioterapinėmis paslaugomis. Ieškome būdų ir galimybių pasiūlyti daugiau veiklų ir
suteikti visą reikiamą pagalbą, kad nuo karo bėgančios ukrainiečių šeimos galėtų rasti viską, kas
jiems padėtų lavintis, mokytis kalbos, suteiktų galimybę turiningai leisti laisvalaikį. VBS aktyviai
naudoja  Ukrainos  simboliką,  paslaugas  karo  pabėgėliams  teikė  ir  teikia  nemokamai:  išduoda
skaitytojo pažymėjimus, kopijuoja ir kt. 

Ataskaitiniais metais spaudoje ir interneto tinklalapiuose apie VBS veiklą paskelbta daugiau
nei 300 straipsnių bei žinučių, iš jų bibliotekos svetainėje – per 250. Apie svarbiausius renginius
parengti ir paskelbti straipsniai laikraščiuose „Lietuvos rytas“, „Šiaulių kraštas“, „Kuršėnų krašto
žinios“ bei  šių leidinių interneto svetainėse,  profesiniame žurnale  „Tarp knygų“, tinklalapiuose:
https://www.siauliuraj.lt,  http://kursenai.lt, http://srsvb.lt, http://www.skrastas.lt  ir kt. VBS veiklos
viešintos  ir  per  Lietuvos  visuomeninį  transliuotoją  „LRT  televiziją“,  regioninės  žiniasklaidos
priemonę „Šiaulių televiziją“ bei socialiniuose interneto tinkluose „Facebook“, „Instagram“ ir kt. 



3

I SKYRIUS
SAVIVALDYBĖS STRATEGINIO PLĖTROS PLANO ĮGYVENDINIMAS

PIRMASIS SKIRSNIS
KONTEKSTO (APLINKOS) ANALIZĖ

Šiaulių  rajono  savivaldybės  Vytauto  Vitkausko  viešoji  biblioteka  yra  biudžetinė  įstaiga,
veikianti informacijos sklaidos, kultūros ir švietimo srityse, kaupianti ir sauganti universalų Šiaulių
rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybės) bendruomenės poreikius tenkinantį dokumentų fondą,
teikianti  gyventojams  informacijos  ir  viešosios  interneto  prieigos  (VIP)  paslaugas,  vykdanti
kraštotyros, sociokultūrinės edukacijos, skaitymo skatinimo, informacinio raštingumo, savimonės ir
saviraiškos lavinimo ir kitas su bibliotekų veikla susijusias neformaliojo švietimo veiklas.

Šiaulių rajono savivaldybės Vytauto Vitkausko viešosios bibliotekos sistemą sudaro: 
● Viešoji biblioteka (toliau – VB);
● 24 miestelių ir kaimų struktūriniai teritoriniai padaliniai (toliau – KB);
● 1 išorinis aptarnavimo punktas Daugėliuose, kuriame buvo teikiama tik knygų išdavimo

paslauga  (2022  m.  pabaigoje  aptarnavimo  punkto  veiklą  nuspręsta  perorganizuoti  teikiant
knygnešystės paslaugą).

2022 m.  sujungus  viešąją  ir  Kuršėnų Vytauto  Vitkausko bibliotekas,  organizacinėje  VBS
struktūroje  nebeliko  miesto  bibliotekos  ir  vienos  kaimo  bibliotekos  (Ringuvėnų  struktūrinio
teritorinio padalinio).

Penkios bibliotekos – Bazilionų,  Bubių,  Kurtuvėnų, Šakynos ir  Voveriškių yra įsikūrusios
ugdymo  įstaigų  patalpose.  Voveriškių  bibliotekos  darbuotoja  po  pusę  darbo  dienos  aptarnauja
mokyklos ir Viešosios bibliotekos vartotojus. 

2022 m. pabaigoje VBS turėjo 45 etatus ir 48 darbuotojus (3 vaiko priežiūros atostogose), iš
jų 43 – profesionalūs bibliotekininkai ir 5 kvalifikuoti  specialistai  bei techniniai  darbuotojai.  35
darbuotojai dirbo visą darbo laiką, 13 – ne visą. 

Vienas iš VBS tikslų yra didinti vaikų ir suaugusiųjų neformaliojo švietimo prieinamumą ir
paslaugų įvairovę Šiaulių rajone. 2022 m. VBS sutelkė 18,4 proc. rajono gyventojų (žr. 1 lentelę). 

1 lentelė
Gyventojų ir vartotojų sutelkimo pokyčiai 2018–2022 m.

  2022 m. 2021 m. 2020 m. 2019 m. 2018 m.

Gyventojų skaičius pagal 
Lietuvos statistikos departamento 
duomenis

40 449* 40823 41525 41507 41221

Gyventojų skaičius pagal 
seniūnijų duomenis

35650 36545 36750 35474 36237

Vartotojų skaičius 6547 6681 7106 7381 7259

Sutelkimo procentas:          

Nuo Lietuvos statistikos 
departamento skaičiaus

16,2 16,4 17,1 17,8 17,7

Nuo seniūnijų duomenų 18,4 18,3 19,3 20,8 20,7

* Nuolatinių gyventojų skaičius liepos 1 d., išankstiniai duomenys [žiūrėta 2023-01-30]

VBS  vartotojų  skaičius  priklauso  nuo  bibliotekos  darbo  laiko,  infrastruktūros,  jaukumo,
paslaugų kokybės ir galimybės paslaugas gauti nuotoliniu būdu. Nors vartotojų skaičiaus tendencija
yra mažėjanti, tačiau 2022 m. naujai užregistruotų vartotojų skaičius yra didžiausias per paskutinius
4 metus. Ataskaitiniais metais pritraukta 1360 naujų vartotojų.



4

Politiniai-teisiniai veiksniai. Šiuolaikinės viešosios bibliotekos gairės apibrėžtos UNESCO
Viešųjų  bibliotekų  manifeste  ir IFLA  rekomendacijose.  Pagrindinis  šalies  bibliotekų  veiklą
nusakantis politinis dokumentas – Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymas.

Pagrindiniai  VBS  tikslai  ir  uždaviniai  yra  užtikrinti  gyventojams  vienodą  prieigą  prie
informacijos  išteklių;  galimybę  įgyti  žinių  ir  kvalifikacijų,  leidžiančių  prisitaikyti  prie  greitai
kintančių  gyvenimo  ir  darbo  sąlygų;  panaikinti  miesto  ir  provincijos  ryšių  informacinės
infrastruktūros  netolygumus  ir  suteikti  visiems  gyventojams  vienodas  galimybes  naudotis
informacinėmis technologijomis socialinėms ir visuomeninėms reikmėms; sudaryti bibliotekose
tinkamas sąlygas kaupti, saugoti ir pateikti visuomenei nacionalinio kultūros ir mokslo paveldo
objektus, užtikrinti visiems vienodą bibliotekų fondų prieinamumą.

Bibliotekos  veiklos turiniui  ataskaitiniu  laikotarpiu  įtakos  turėjo  LR  Seimo  patvirtintos
Kultūros politikos kaitos gairės, LR Vyriausybės patvirtinta Lietuvos kultūros politikos strategija
Kultūra  2030,  XVIII  LR Vyriausybės  programa,  Lietuvos  Respublikos  kultūros  bei  švietimo,
mokslo ir sporto ministerijų patvirtinta  Skaitymo skatinimo 2019–2024 m. programa, Bibliotekų
plėtros  strateginės  kryptys  2016−2022 m.,  Savivaldybės  strateginiuose  dokumentuose  ir  VBS
nuostatuose  iškelti  tikslai  bei  uždaviniai.  Planuojant  veiklas  ir  organizuojant  renginius
vadovautasi LR Seimo nutarimais, kuriais 2022-ieji buvo paskelbti: Lietuvos karaimų, „Lietuvos
Katalikų  Bažnyčios  Kronikos“,  Savanorystės,  Lietuvos  Valstybės  Konstitucijos,  Monsinjoro
Kazimiero Vasiliausko, Lietuvos krepšinio šimtmečio, Lietuvos jaunimo, Pranciškaus Skorinos,
Romo Kalantos, Sūduvos, Jono Meko, Lietuvos universitetų, Ievos Simonaitytės, Gyvūnų gerovės
metais.

Socialiniai ir (arba) ekonominiai veiksniai. 
Ataskaitiniais  metais  gyvenome  įkurtuvių  nuotaikomis  naujame  rekonstruotame  pastate.

Tikintis  VB duris atverti  jau pavasarį,  buvo skubama perkelti  bei integruoti  materialinę bazę ir
paslaugas  dviejų  struktūrinių  padalinių:  Šiaulių  rajono  savivaldybės  viešosios  (centrinės)  ir
Kuršėnų  Vytauto  Vitkausko.  Atvėrus  duris  bibliotekos  vartotojams  perkeltas  ir  Ringuvėnų
struktūrinis teritorinis padalinys. Padedant bibliotekos savanoriams, buvo perkeltas per 30000 fiz.
vnt.  dokumentų  fondas.  Dalis  dokumentų  ir  baldų  paskirstyta  bei  perduota  struktūriniams
teritoriniams padaliniams. Negalint aptarnauti vartotojų naujajame pastate daugiau nei pusę metų,
teko išspręsti ne vieną būtiną organizacinį klausimą, kad numatyti strateginiai tikslai ir uždaviniai
būtų pasiekti, veiklos bei iniciatyvos įgyvendintos. Siekiant išlaikyti bibliotekos vartotojus, tenkinti
miesto gyventojų bibliotekinius poreikius pritaikėme tiek fizines (Daugėlių išorinį knygų išdavimo
punktą,  Vasaros  skaityklą  ir  Ringuvėnų  biblioteką),  tiek  virtualias  erdves,  lanksčiai  derinome
kontaktinį ir nuotolinį aptarnavimą, tarpbibliotekinio abonemento paslaugą. 

Svarbūs socialiniai veiksniai, darę įtaką bibliotekos veiklai: 
● miesto ir kaimų gyvenvietėse mažėjantis gyventojų skaičius;
● spartus gyventojų senėjimo ir negalios įgijimo procesas;
● augantis socialiai pažeidžiamų visuomenės narių skaičius;
● didelis nedarbas ir žmonių nepasitenkinimo būsenos rajono gyvenvietėse.

Dėl netinkamų darbo sąlygų šaltuoju metų sezonu, nuo gruodžio iki kovo mėnesio, nuspręsta
pakeisti Gilaičių bibliotekos darbo laiką, aptarnaujant vartotojus tik 2 dienas per mėnesį po 2 val.
Dėl kraustymosi darbų Bazilionų biblioteka nedirbo apie 3 savaites. Per ataskaitinius metus dėl
laikino nedarbingumo nedirbta 508 dienas, t. y. vidutiniškai 2 darbuotojai visus metus nedirbo. 

VBS veiklos  efektyvumas  tiesiogiai  priklauso  nuo finansinių  išteklių,  nuo proporcingo  ir
tikslingo finansavimo,  gaunamo iš  valstybės  ir  savivaldybės  biudžetų.  Iš  Savivaldybės  biudžeto
Kultūros  plėtros  programos  VBS  skirta  819665,00  Eur,  t.  y.  27  proc.  daugiau,  lyginant  su
ankstesniais metais. Didžiausią biudžeto sąmatos padidėjimą lėmė asignavimai,  skirti  darbuotojų
darbo užmokesčiui. 81,8 proc. steigėjo VBS skiriamų lėšų sudarė darbuotojų darbo užmokestis ir su
juo  susiję  mokesčiai.  18,2  proc.  skirto  finansavimo  teko  infrastruktūros  išlaikymui,  periodinių
leidinių prenumeratai ir veiklai. 



5

82%

7%
1% 1%

9%
0%

BIUDŽETO SĄMATOS STRAIPSNIŲ DALIS

Darbo užmokestis (670,6 tūkst. Eur)

Komunalinės paslaugos (58 tūkst. Eur)

Ryšių paslaugų išlaidos (12 tūkst. Eur)

Transporto išlaikymas (7 tūkst. Eur)

Kitos paslaugos (89,5 tūkst. Eur)

Ilgalaikio turto įsigijimas (1,5 tūkst. Eur)

1 pav. 2022 m. išlaidų sąmatos straipsniai, proc.

Kaip kito gauti asignavimai iš Savivaldybės biudžeto, matyti 2 pav.
 

Darbo 
užmokesčio 

išlaidos 

Komunalinės 
paslaugos 

Kitos išlaidos Materialaus ir 
nematerialaus 

turto įsigijimas 

477.0

26.0 35.1 13.0

535.6

21.5
57.9

5.0

563.8

26
57.1

0

670.6

58
89.5

1.5

SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO ASIGNAVIMAI,  TŪKST. EUR

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

                       2 pav. Savivaldybės biudžeto asignavimai 2019–2022 m.         

2022 m. asignavimų, skirtų darbo užmokesčiui, dydis išaugo 18,9 proc., lyginant su 2021 m.
Darbo užmokesčio pokyčiams įtakos turėjo biudžetinių įstaigų darbuotojų pareiginės algos bazinio
dydžio, minimaliosios mėnesinės algos padidėjimas, kultūros ir meno darbuotojų darbo užmokesčio
kėlimas. Darbuotojų vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio pokyčiai matyti 3 pav. 



6

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. III ketv.
0.0

200.0

400.0

600.0

800.0

1000.0

1200.0

1400.0

1600.0

1800.0

2000.0

VIDUTINIS MĖNESINIS BRUTO DARBO UŽMOKESTIS

D
A

R
B

O
 U

Ž
M

O
K

E
ST

IS
, E

U
R

 

3 pav. Vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio dinamika 2018–2022 m. III ketv.

Nors nuo 2019 m. kultūros ir meno darbuotojų darbo užmokestis didinamas, tačiau atotrūkis
vidutinio  mėnesinio  darbo  užmokesčio  lyginant  Šiaulių  apskrities  ir  VBS darbuotojų  nemažėja
(2018 m. buvo beveik vienodas).  2022 m. III  ketv.  vidutinis  mėnesinis  bruto darbo užmokestis
sudarė 76,7 proc.  vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio dydžio Šiaulių apskrityje ir  65,6 proc.
šalyje.  2022  m.  VBS  kultūros  ir  meno  darbuotojams  darbo  užmokesčiui  padidinti  buvo  skirta
52826,00 Eur, t. y. 3,8 karto daugiau nei 2021 m. Darbuotojų pareiginės algos pastoviosios dalies
koeficientai didinti du kartus: nuo 2022 m. sausio 1 d. – 0,6 (10 proc.) ir nuo liepos 1 d. – 0,3 (5
proc.).

2022  m.  bibliotekos  fondams  papildyti  naujomis  knygomis  iš  valstybės  biudžeto  gauta
51504,00 Eur, t. y. 3161,00 Eur daugiau nei 2021 m. Papildomos lėšos pritraukiamos dalyvaujant
projektinėje veikloje, teikiant mokamas paslaugas, vykdant Kultūros paso programas. Šiaulių rajono
savivaldybės tarybos 2022 m. lapkričio 15 d. sprendimu Nr. T-375 patvirtintos naujos Teikiamų
mokamų  paslaugų  kainos.  VBS yra  paramos  gavėja.  Per  ataskaitinius  metus  papildomai  gauta
27904,72 Eur pajamų, t. y.:

● dalinis projektų finansavimas iš Lietuvos kultūros rėmimo lėšų 17000,00 Eur;
● projektų finansavimas iš Savivaldybės biudžeto lėšų 7285,00 Eur;
● paramos lėšos 515,72 Eur;
● už mokamas paslaugas gauta 3104,00 Eur, iš jų iš viešojo sektoriaus subjektų 1623,00 Eur.
VBS  dalyvaudama  projektinėje  veikloje,  bendradarbiaudama  su  kitomis  institucijomis  ir

organizacijomis bei prisidėdama prie jų įgyvendinamų projektų ir (ar) programų, praturtino savo
veiklą, galėjo pasiūlyti įvairesnių ir kokybiškesnių paslaugų savo lankytojams.

Technologiniai veiksniai. Dėl palankių politinių sprendimų ir nuolatinio dalyvavimo įvairių
fondų bei programų projektų konkursuose, VBS nuosekliai turtina materialinę bazę ir apsirūpina
šiuolaikinėmis  technologijomis,  taip  sudarydama  sąlygas  geresniam  rajono  gyventojų
bibliotekiniam  aptarnavimui,  inovatyvių  paslaugų  kūrimui.  Naujosios  bibliotekos  patalpose,
panaudojant  turimą kompiuterinę įrangą,  įrengtas  Mokymų centras su 16 kompiuterizuotų darbo
vietų.  Iš  bibliotekos  lėšų  įsigytas  ir  sumontuotas  didesnio  ryškumo  komercinis  ekranas  prie
pagrindinių bibliotekos durų bibliotekos veiklai ir renginiams viešinti. 

Bibliotekoje įdiegtas vietinis kompiuterių tinklas. 2022 m. biblioteka turėjo 281 darbo vietą
vartotojams,  iš  kurių  101  kompiuterizuota  ir  turi  prieigą  prie  interneto.  Bibliotekinių  procesų
organizavimui  naudojama  automatizuota  Lietuvos  integralios  bibliotekų  informacijos  sistema
(LIBIS). 2021 m. Lietuvos nacionalinei Martyno Mažvydo bibliotekai pradėjus įgyvendinti LIBIS ir
elektroninių paslaugų portalo http://ibiblioteka.lt  modernizavimo, sistemos diegimo ir atnaujinimo
darbus, 2022 m. vis dar buvo diegiami atnaujinimai, atliekami testavimai, po atnaujinimų susidurta



7

su įvairiais nesklandumais, kurie trikdė tiek darbuotojų darbą, tiek vartotojų galimybes informacijos
paieškai, sklandžiai gauti knygų išdavimo paslaugą.

ANTRASIS SKIRSNIS
SAVIVALDYBĖS STRATEGINIO PLĖTROS PLANO TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS

2 strateginis tikslas: SUMANI, PILIETIŠKA, KŪRYBINGA, SOCIALIAI SAUGI 
IR SVEIKA VISUOMENĖ

2 uždavinys: Tobulinti ugdymo ir švietimo paslaugas, jų kokybę ir prieinamumą

Priemonės
pavadinimas

Pasiekti
rezultatai

Asignavimų panaudojimas (Eur)

Asignavi-
mų

planas

Asignavimų
planas,

įskaitant
patikslinimus
ataskaitiniam
laikotarpiui

Panaudota
asignavimų

Panaudota
asignavimų

nuo
asignavimų,

nurodytų
asignavimų

plane,
įskaitant

patikslinimus
ataskaitiniam
laikotarpiui,
dalis (proc.)

1 2 3 4 5 6

Didinti vaikų 
neformaliojo 
ugdymo 
prieinamumą 
Šiaulių 
rajone

1. Vaikams 
skirtų renginių 
suorganizuota 
223 daugiau, 
nei planuota.
2. 6 edukacinės
programos 
įtrauktos į 
Kultūros paso 
paslaugas.

15050,00 15350,00 15350,00 100

3 uždavinys: Skatinti mokymąsi visą gyvenimą
Didinti 
suaugusiųjų 
neformaliojo 
švietimo 
paslaugų 
įvairovę 
Šiaulių rajone

1. Suaugusiųjų
lankytojų 
skaičius 28,9 
proc. didesnis, 
nei buvo 
planuota. 
2. Išduota 
131613 fiz. 
vnt. 
dokumentų. 
3. Lankomu- 
mo koef. 
pasiektas 11,4.
4. Virtualių 
apsilankymų 
skaičius –
63057 kartai.
5. Atsakytų 

19160,00 26160,00 26160,00 100



8

informacinių-
bibliografinių 
užklausų 
skaičius – 
6616.

Skleisti 
informaciją 
apie 
mokymąsi 
visą 
gyvenimą 
galimybes 
Šiaulių rajono
savivaldybėje

Edukacinių 
užsiėmimų, 
renginių, 
skatinančių 
verslumą per 
amatus ir 
rankdarbystę, 
suorganizuota
22.

0,00 0,00 0,00 0

Iš jų ES ir kita tarptautinė 
finansinė parama

0,00 0,00 0,00 0

34210,00       41510,00        41510,00        100

* Patikslinti biudžeto asignavimai 7300,00 Eur:
 2022-07-05 Savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-235 „Dėl Šiaulių rajono savivaldybės

tarybos 2022-02-15 sprendimo Nr.  T-30 „Dėl 2022 metų Šiaulių  rajono savivaldybės
biudžeto patvirtinimo“ pakeitimo“ asignavimų planas padidintas 7000 Eur;

 2022-11-15 Savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-361 padidintas pajamų už mokamas
paslaugas planas 300 Eur.

2 uždavinys: Plėtoti ir vystyti kultūros įstaigų infrastruktūrą

Priemonės
pavadinimas

Pasiekti
rezultatai

Asignavimų panaudojimas (Eur)

Asignavi-
mų planas

Asignavimų
planas*,
įskaitant

patikslinimus
ataskaitiniam
laikotarpiui

Panaudota
asignavimų

Panaudota
asignavimų

nuo
asignavimų,

nurodytų
asignavimų

plane,
įskaitant

patikslinimus
ataskaitiniam
laikotarpiui,
dalis (proc.)

1 2 3 4 5 6
Atnaujinti ir 
plėsti Šiaulių 
rajono 
savivaldybės 
kultūros 
įstaigų 
informacinių 
technologijų ir
materialinę
aplinką

1. Padalinių, 
kuriuose 
atnaujinta ir 
(arba) 
išplėsta 
informacinių 
technologijų 
aplinka, 
skaičius – 4.
2. Įsigytų 
mokymo ir 
edukacinių 

36100,00 44870,00 44870,00 100



9

priemonių 
skaičius – 28.
3. Atnaujintų 
interneto ir 
ryšio tiekimo
paslaugų 
skaičius – 2.

Formuoti 
kultūrines 
erdves Šiaulių 
rajone, jas 
pritaikant 
įvairių 
renginių 
organizavimui,
meno 
ekspozicijoms,
kultūros 
poreikiams

Įrengtos 7 
inovatyvios 
erdvės, 
skirtos 
jaunimui ir 
vaikams:
1. Audio-
vizualinė 
studija;
2. Žaisloteka 
„Pumpurėlis“;
3. Jaunimo kū-
rybos ir inova-
cijų erdvė;
4. Vaikų 
literatūros 
skyrius. 
Inovatyvi 
erdvė;
5. Mokymų 
centras;
6. Komandinio
darbo erdvė;
7. Bubių 
bibliotekoje.

2000,00 2000,00 2000,00 100

3 uždavinys: Plėtoti rajono kultūrinę veiklą
Organizuoti ir 
vykdyti 
Šiaulių rajono 
kraštotyrinius 
tyrimus, 
ekspedicijas

1. Parengtos 
17 kraštotyros 
parodos. 
2. Parengtas 
21 naujas 
kraštotyros 
darbas; tęsiami
55 darbai.

500,00             500,00    500,00  0

Vykdyti 
tarptautinius, 
regioninius, 
respublikinius,
rajoninius 
kultūros 
projektus, 
skirtus Šiaulių 
rajono 
bendruomenei

Inicijuota ir 
pateikta 15 
projektų 
paraiškų.

0,00 0,00 0,00 0

Parengti ir 
vykdyti 
Šiaulių rajono 

Etnokultūri- 
nių renginių 
procentas nuo 

0,00 0,00 0,00 0



10

savivaldybės 
etninės 
kultūros 
plėtros 
programą

visų renginių –
30 proc.

Didinti 
informacijos 
sklaidą apie 
Šiaulių rajone 
vykstančius 
renginius

Informacijos 
sklaidos 
priemonių 
skaičius – 3.

0,00 0,00 0,00 0

Plėtoti Šiaulių 
rajono 
savivaldybės 
kultūros, 
švietimo ir 
kitų įstaigų 
bendradarbia- 
vimą 
tarpusavyje ir 
su kitomis 
šalies bei 
užsienio 
kultūros ir 
švietimo 
įstaigomis

1. Pasirašyta
12 sutarčių ir 
ketinimo 
protokolų dėl 
bendradarbia-
vimo su 
Šiaulių r. 
savivaldybės 
įstaigomis.
2. Pasirašytos
4 sutartys ir 
ketinimo 
protokolai dėl 
bendradarbia- 
vimo su šalies 
partneriais.
3. VBS 
dalyvauja 
Lietuvos 
savivaldybių 
viešųjų 
bibliotekų 
asociacijos ir 
Biblioteki- 
ninkų draugi-
jos veikloje.

0,00 

   

0,00              0,00               0

Plėtoti Šiaulių 
rajono 
kultūrinę 
veiklą, 
įtraukiant 
socialinę 
atskirtį 
patiriančius 
asmenis ir jų 
šeimas

1. Biblioteko- 
je yra 1 
kompiuteri- 
zuota darbo 
vieta su 
specializuota 
programine 
įranga 
akliesiems ir 
silpnaregiams.
2. Organizuo-
tas 31 
renginys, 
skirtas 
socialinę 
atskirtį 
patiriantiems 

0,00 

   

0,00              0,00               0



11

asmenims.
Užtikrinti 
Šiaulių rajono 
savivaldybės 
kultūros 
įstaigų vadovų
bei kultūros ir 
meno 
darbuotojų 
atestacijos 
programos 
vykdymą

Įvykdytas 
metinis 
darbuotojų 
veiklos 
vertinimas.

0,00 0,00              0,00 0              

Užtikrinti
kultūros 
paslaugų 
kokybę ir 
didinti jų 
prieinamumą 
Šiaulių rajone

Komplektuo- 
jamas ir 
tvarkomas 
dokumentų 
fondas:

1. 1. Dokumentų 
įsigijimas ir 
fondo 
formavimas. 
Per metus 
įsigyta 3418 
fiz. vnt. 
dokumentų 
daugiau, nei 
planuota.
2. Nurašyta 
dokumentų
2,8 k. daugiau,
nei planuota. 
3. Automati- 
zuotai per 
metus 
parengtų 
kataloginių 
įrašų skaičius į
LIBIS 14,9 
proc. viršijo 
planą.
4. Prenume- 
ruotos 22 
duomenų 
bazės: 
INFOLEX, 
NAXOS Music 
Library, 
„Vyturys“,  
Delfi plius, 
BNS, EBSCO 
Publishing 
(dar turi 18 
teminių DB).
5. Mokyta 

761150,40 783089,40* 783066,44** 99,99



12

skaitmeninio 
raštingumo, 
konsultuota
724 kartus.

4 uždavinys: Įgyvendinti jaunimo politiką Šiaulių rajone
Vykdyti 
jaunimo 
užimtumo, 
neformaliojo 
ugdymo bei 
neformalias 
jaunimo 
veiklas 
Šiaulių rajone

Suorganizuoti
34 renginiai, 
įtraukiantys 
jaunimą į 
pažintinę, 
kūrybinę 
veiklą.

0,00 0,00 0,00 0

Didinti ir 
remti jaunimo
savanorystę, 
jaunimo 
savanorišką 
tarnybą 
Šiaulių rajone

6 jaunuoliai 
savanoriavo 
pagal Jaunimo
savanoriškos 
tarnybos 
programą. 

0,00 0,00 0,00 0

Iš jų ES ir kita tarptautinė 
finansinė parama

0,00 0,00 0,00 0

799750,40       830459,40   830436,44 99,99
* Patikslinti biudžeto asignavimai 30709,00 Eur:

 2022-07-05 Savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-235 „Dėl Šiaulių rajono savivaldybės
tarybos  2022-02-15  sprendimo  Nr.  T-30  „Dėl  2022  metų  Šiaulių  rajono  savivaldybės
biudžeto patvirtinimo“ pakeitimo“ asignavimų planas padidintas 25709 Eur;

 2022-12-20 Savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-394 asignavimų planas padidintas 5000
Eur.

** 22,96 Eur asignavimų grąžinta į Šiaulių rajono savivaldybės biudžetą:
 16,63 Eur, skirtų socialinio draudimo įmokoms;
 6,33 Eur, skirtų komandiruočių išlaidoms.

4 strateginis tikslas: EFEKTYVI RAJONO SAVIVALDA IR VISUOMENĖS SAUGUMAS



13

1 uždavinys: Didinti savivaldybės valdymo ir veiklos efektyvumą

Priemonės
pavadinimas

Pasiekti
rezultatai

Asignavimų panaudojimas (Eur)

Asignavi-
mų

planas

Asignavimų
planas,

įskaitant
patikslinimus
ataskaitiniam
laikotarpiui

Panaudota
asignavimų

Panaudota
asignavimų

nuo
asignavimų,

nurodytų
asignavimų

plane,
įskaitant

patikslinimus
ataskaitiniam
laikotarpiui,
dalis (proc.)

1 2 3 4 5 6
Plėtoti 
Šiaulių 
rajono 
savivaldybės 
kultūros 
valdymo 
sistemą, 
užtikrinančią 
kultūros 
specialistų 
kompetencijų
tobulinimą

Kompetencijos
mokymuose, 
kvalifikacijos 
kėlimo 
kursuose, 
seminaruose 
dalyvavo 41 
darbuotojas.

  600,00               600,00               600,00               100

Skatinti 
Šiaulių 
rajono 
savivaldybės 
įstaigų ir 
įmonių 
interneto 
puslapių 
atnaujinimą 
ir plėtrą

Atnaujinta 
interneto 
svetainė ir 
dokumentų 
valdymo 
sistema 
„Avilys“

0,00 0,00 0,00 0

Iš jų ES ir kita tarptautinė 
finansinė parama

0,00 0,00 0,00 0

600,00 600,00 600,00 100



14

II SKYRIUS
ĮSTAIGOS (BENDROVĖS) METINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS

Bibliotekos  siekis  yra  sudaryti  palankias  sąlygas  įvairių  gyventojų  grupių  informaciniams
poreikiams patenkinti, ugdyti jų skaitymo gebėjimus: įgūdžius, poreikių plėtrą, kūrybinį ir kritinį
mąstymą, saviraišką. 

2022 m. gruodžio 31 d. duomenimis, VBS fondą sudarė 199083 fiz. vnt.  57699 pavadinimų
dokumentų.  Lyginant  su  2021  m.,  fondas  sumažėjo  5413  fiz.  vnt.  Ataskaitiniais  metais  lėšų
naujiems dokumentams įsigyti buvo skirta 6,5 proc. daugiau nei 2021 m., tačiau leidinių nupirkta
487 fiz. vnt. mažiau. Pagrindinė priežastis – spaudinių pabrangimas. 2022 m. vidutinė leidinio kaina
buvo 10,55 Eur, o 2021 m. – 9,21 Eur. Nors leidinių įsigyta mažiau, bet grožinės literatūros, t. y.
tai, ko dažniausiai pageidauja bibliotekos skaitytojai, įsigyta 929 fiz. vnt. daugiau, lyginant su 2021
m.

Savivaldybės  skirtomis  lėšomis  periodinių  leidinių  prenumeratai  išleista  14914,68  Eur.
2022 m.  gautų  periodinių  leidinių  skaičius,  lyginant  su  2021  m.,  sumažėjo  834  fiz.  vnt.  10
pavadinimų (žr. 2 lentelę). Sumažėjimą sąlygojo padidėjusios prenumeratos kainos. Prenumeruojant
žurnalus  ir  laikraščius  atsižvelgta  į  leidinių  periodiškumą.  Dažniau  gaunami  leidiniai  leidžia
pritraukti daugiau vartotojų, tai didina ir bibliotekų lankomumą. 

2 lentelė
Įsigytų dokumentų skaičius pagal rūšis

Biblioteka
Iš viso gauta

(fiz. vnt.)

Iš jų pagal rūšis

Grožinė
literatūra

Šakinė
literatūra

Periodiniai leidiniai

Fiz. vnt.
Pavadinimų

skaičius

Viešoji biblioteka 1389 739 308 342 (-40) 30 (-1)

KB 10029 5645 1093 3291 (-387) 51 (+6)

VBS 11418 6384 1401 3629 (-834) 43 (-10)

Viešoji biblioteka

Grožinė literatūra

Šakinė literatūra

Periodiniai leidiniai
  

56
%

11%

33%

KB

Grožinė literatūra

Šakinė literatūra

Periodiniai leidiniai    

56%
12%

32%

VBS

Grožinė literatūra

Šakinė literatūra

Periodiniai leidiniai

4 pav. VBS įsigytų dokumentų procentinė dalis pagal rūšis

Tvarkant  dokumentų  fondą  yra  atrenkami  ir  nurašomi  susidėvėję,  neaktualaus  turinio
dokumentai, kurių per 2022 m. buvo nurašyta 16831 fiz. vnt. Visas fondo dydis sumažėjo 5413 fiz.
vnt., lyginant su 2021 m. 

Įsigyjant naujus dokumentus, stengiamasi, kad jie ne tik atitiktų bendruomenės reikmes, bet
kad ir  fonde būtų  nuolat  kaupiami  kraštotyros,  informaciniai  bei  kiti  išliekamąją  vertę  turintys
dokumentai.  VBS didžiausią  dokumentų  dalį  sudaro  grožinė  literatūra   ̶   71,3  proc.  Viešojoje
bibliotekoje šiek tiek daugiau nei pusę fondo  ̶   52,3 proc.  sudaro grožinė ir  41,6 proc.  šakinė



15

literatūra. Kaimo bibliotekose mokslinės literatūros poreikis yra žymiai mažesnis, jis sudaro tik 16,6
proc., todėl grožinė literatūra sudaro net 76,1 proc. fondo. VBS fondų dokumentų procentinė dalis
pagal rūšis matyti 5 pav.

52
%

42% 6%

Viešoji biblioteka

Grožinė literatūra

Šakinė literatūra

Periodiniai leidiniai     

76%

17%
7%

KB

Grožinė literatūra

Šakinė literatūra

Periodiniai leidiniai     

71%

22%
7%

VBS

Grožinė literatūra

Šakinė literatūra

Periodiniai leidiniai

5 pav. VBS fondų dokumentų procentinė dalis pagal rūšis

Bibliotekos  aptarnaujamo mikrorajono gyventojai  vidutiniškai  dokumentais  buvo aprūpinti
taip:

● 1 gyventojui teko 0,32 naujai gauto dokumento (2021 m. – 0,31). 
● 1 VB vartotojui teko 1,7 naujai gauto dokumento (2021 m. – 1,90).
Pagrindinis  bibliotekos  dokumentų  fondo  komplektavimo  šaltinis  yra  valstybės  biudžeto

lėšos, tačiau jį  visuomet papildo iš įvairių šaltinių neatlygintinai  gaunami dokumentai.  2022 m.
dovanotų leidinių skaičius buvo 215 fiz. vnt. mažesnis nei praėjusiais metais. Šiais leidiniais fondai
papildyti už 9053,99 Eur, t. y. 57,4 proc. mažiau lyginant su 2021 m. 

Iš viso neatlygintinai gauta (paramos būdu ar dovanota) ir į apskaitą įtraukta 2775 fiz. vnt.
dokumentų. Dovanojo Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos 35 fiz. vnt. ukrainiečių
kalba išleistų leidinių, labdaros ir paramos fondas „Švieskime vaikus“ 1522 fiz. vnt. už 1298,78
Eur, leidykla „Sofoklis“ 52 fiz. vnt. už 209,72 Eur. 

Ataskaitiniais  metais  bendra  fondo  apyvarta  buvo  0,7  (-0,1).  Kaimo  padaliniuose  fondo
apyvartos koeficientas – 0,7 (sumažėjo 0,07).

Vienas  iš  svarbesnių  vartotojų  pasitenkinimo  paslaugomis  rodiklių  yra  lankomumas  –
rodiklis, parodantis  vartotojo lankymosi dažnumą.  Bendras vidutinis  VBS lankomumas 2022 m.
buvo 11,4, vaikų lankomumas – 13,3 (žr. 3 lentelę). 

3 lentelė
Lankomumo dinamika 2020–2022 m.

Bibliotekos pavadinimas
Bendras lankomumas Vaikų lankomumas

2022 m. 2021 m. 2020 m. 2022 m. 2021 m. 2020 m.

Kaimo bibliotekos 11,6 9,9 9,7 14,3 11,1 9,8

Viešosios bibliotekos sistema 11,4 10,0 8,5 13,3 11,4 9,2

Apsilankymų skaičius bibliotekoje 2022 m. buvo 74803 ir išaugo 8 tūkst., lyginant su  2021
m., ir net beveik 15 tūkst.,  lyginant su 2020 m., kuomet prasidėjo karantinas (žr. 6 pav.). VBS
apsilankymų skaičius nuo praėjusių metų pakilo 12 proc., kaimo bibliotekose – 16 proc.



16

Kaimo bibliotekos
Viešosios bibliotekos sis-

tema

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000

47595
60125

49233

6662756992
74803

2020 m. 2021 m. 2022 m.

L
an

ky
to

jų
 s

ka
ič

iu
s,

 v
nt

.

6 pav. Lankytojų skaičiaus pokytis 2020–2022 m.

Lankytojų  skaičiaus  pokyčiui  didžiausią  įtaką turėjo VB įsikūrimas  naujai  rekonstruotame
pastate. Kalbant apie VB, nepaisant akivaizdaus vietinių ir svečių iš visos Lietuvos susidomėjimo
naująja  biblioteka,  buvo  įdomu  paanalizuoti,  koks  pokytis  įvyko  skaitine  reikšme  veiklos
rodikliuose. Lyginimui buvo apskaičiuotas vidutinis 2021 m. vieno mėnesio lankytojų ir dokumentų
išduoties  skaičius  bei  apskaičiuoti  2022  m.  spalio–gruodžio  mėnesių  rodiklių  vidurkiai.  Naujai
įkurtos  inovatyvios,  patrauklios  ir  netradicinės  bibliotekos  erdvės,  teikiamų  paslaugų  spektras,
renginių gausa, projektinės veiklos beveik dukart padidino VB lankytojų skaičių (žr. 7 pav.). Taip
pat džiugina ir stebimas nors ir nedidelis, bet reikšmingas 6 proc. dokumentų išduoties pakilimas. 

Vidutinis mėnesinis lankytojų skaičius, 
vnt.

Vidutinė mėnesinė dokumentų išduotis, 
fiz. vnt.

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1450

29032826

3088

2021 m. 2022 m. spalis–gruodis

95 proc.

7 pav. Vidutinis mėnesinis lankytojų ir dokumentų išduoties pokytis 
Viešojoje bibliotekoje 2021–2022 m.

Laikotarpis,  kuomet  VB  paslaugomis  galėjo  naudotis  lankytojai,  yra  gana  trumpas  (nuo
2022 m.  rugsėjo  12  d.  iki  gruodžio  31 d.),  tačiau  iš  atliktos  analizės  matyti,  kiek  jų  apsilankė
konkrečiose moderniose erdvėse ir pasinaudojo  jose siūlomomis paslaugomis: 

Vaikų  abonemente.  Interaktyvioje  erdvėje  jaunųjų  bibliotekos  lankytojų  laukė ne  tik
popierinės,  garsinės,  interaktyvios  knygos,  periodiniai  leidiniai,  el.  dokumentai  (kino  filmai,
muzikos įrašai CD-DVD ir kt. laikmenose), bet ir stalo žaidimai. Du gyvieji gamtos kampeliai –
formikariumas su dviejų rūšių naminėmis skruzdėlėmis ir akvariumas su įvairiarūšėmis žuvelėmis –
suteikė galimybę susipažinti su gamta. Čia jie galėjo naudotis virtualios realybės akiniais „Oculus

6 proc.



17

Quest 2“, interaktyviu stalu-ekranu, kuriame integruota žaidimų apie Kuršėnus ir Šiaulių rajoną.
Pasitelkiant  šį  išmanų  įrenginį,  buvo  organizuojamos  vaikų  viktorinos,  protmūšiai,  mokymai,
vedamos integruotos lietuvių kalbos pamokos.  Šioje erdvėje apsilankė 2705 lankytojai.

 Patys  mažiausieji  bibliotekos  lankytojai  leido  laiką  žaislotekoje  „Pumpurėlis“.  Tai  turbūt
pirmoji taip žaismingai įrengta nemokamai lankoma erdvė-žaidimų kambarys Šiaulių rajone, skirta
2–8 metų vaikams ir jų tėveliams. Mažieji šioje erdvėje galėjo tyrinėti pasaulį, pamatyti įvairius
knygų  personažus,  rasti  garsinių,  sensorinių,  lavinamųjų  bei  interaktyvių  knygučių,  piešimo
priemonių, stalo žaidimų, kamuoliukų baseiną, 3D konstruktorių,  LEGO duplo rinkinius, statomus
ant  specialiai  pritaikytos  sienos,  pramogauti  edukacinėje  čiuožykloje  arba  per  išmanų  60  colių
televizorių stebėti edukacinius filmukus, klausytis mokomųjų dainelių. Jaukia slėptuve, sensorine
palapine,  gali  naudotis  autizmo  spektrą  turintys  vaikučiai  su  tėveliais. Ankstyvojo  skaitymo
skatinimui  žaislotekoje  „Pumpurėlis“ kiekvieną  antradienį  rengiami  Mažylių  rytmečiai  –
užsiėmimai,  kurie  ne  tik  ugdo  mažųjų  kompetencijas,  bet  pasitarnauja  ir  kaip  puiki  tėvelių
susitikimo vieta, buria mamyčių bendruomenę. Nuo bibliotekos atidarymo šia erdve pasinaudoti jau
spėjo 532 lankytojai.

Jaunimo  amžiaus  kategorija  yra  viena  iš  sudėtingesnių  kategorijų,  kurias  yra  sunkiau
pritraukti  lankytis  bibliotekoje,  todėl  VB  yra  įrengta  Jaunimo  kūrybos  ir  inovacijų  erdvė.
Moderniosios  technikos  laboratorijoje  gausu  įvairių  žaidimų  ir  interaktyvios  įrangos:  įvairių
inžinerinių  robotikos  bei  LEGO  konstruktorių,  programuojamų  dronų,  mikrokompiuterių  ir
mikrokontrolerių rinkinių. Čia jaunimas galėjo išbandyti ir SAMSUNG kamerą, filmuojančią ar
fotografuojančią  360  laipsnių  kampu,  bei  platformą  su  trimačiais  virtualios  realybės  akiniais.
Mėgstantys kitokius kompiuterinius žaidimus galėjo naudotis žaidimų konsole „Xbox 360“ ir balsą
bei  judesius  atpažįstančiu  priedėliu  „Kinect“.  Jaunimas,  aktyviai  leisdamas  laisvalaikį,  šioje
erdvėje apsilankė 627 kartus. 

Kita inovatyviai  įrengta bibliotekos erdvė –  Audiovizualinė studija.  Studijoje  yra garsinių
dokumentų fondas – CD, DVD diskai, vinilinės plokštelės (500 fiz. vnt.). Lankytojas vietoje gali
groti gitara, fotografuoti, filmuoti, klausytis muzikos, žiūrėti filmus, panaudojant patefoną, CD ar
kasečių grotuvą, kompiuterį. Erdvėje yra visa reikalinga garso ir vaizdo redagavimo programinė
įranga.  Šią erdvę greitai  pamėgo jaunimas,  jaunieji  kūrėjai  atvykę mokosi  groti  su čia  esančia
akustine  gitara.  Lankytojams  pristatomas  vinilinių  plokštelių  fondas,  klausomasi  melodijų  per
gramofoną. Lankytojų – 42.

Šiaulių  rajono  žymiems  žmonėms  pagerbti  įkurtoje  Šiaulių  rajono  šviesuolių  erdvėje
bibliotekos lankytojai gali susipažinti su iškilių Šiaulių rajono kraštiečių: poetų Stasio Anglickio,
Zigmo  Gėlės-Gaidamavičiaus,  Jovaro,  Juozo  Ruzgio,  Vacio  Reimerio,  švietėjų,  menininkų:
Lauryno  Ivinskio,  keramikės  Genovaitės  Jacėnaitės,  kalbininkų:  Vytauto  Vitkausko,  Aldonos
Jonaitytės ir Irenos Ermanytės, literatų: Antano Budzinsko, Algirdo Dankiso, Apolinaro Čepulio,
režisierės Kazimieros Kymantaitės ir daugelio kitų šviesuolių asmeniniais  daiktais,  rankraščiais,
autografuotomis knygomis ir kt. Informacija apie juos pateikta taip, kad būtų prieinama ir įdomi
įvairaus  amžiaus  žmonėms.  Čia  veikia  interaktyvus  edukacinis  žaidimas  „Skaitau,  tyrinėju,
atrandu“. Šalia erdvės įrengtas Šiaulių rajono kontūro stalas, kuris atgyja 3D vaizdu ir pasakoja
apie Šiaulių rajono šviesuolius.  Šioje  erdvėje 2022 m. surengta 14 netradicinių lietuvių kalbos
pamokų. Jose apsilankė 334 moksleiviai iš Kuršėnų Lauryno Ivinskio gimnazijos ir Kuršėnų Stasio
Anglickio progimnazijos. Ekskursijų ir renginių metu muziejinę erdvę aplankė 587 lankytojai.

Biblioterapijos  erdvė.  Erdvė  pritaikyta  bibliotekos  vartotojų  sveikatinimui,  individualiai
relaksacinei terapijai. Čia skaitant pritaikytą literatūrą, jaučiant aromaterapijos kvapus, klausantis
muzikos galima atsipalaiduoti, sumažinti nerimą, o ilgainiui – pagerinti savo sveikatą. Tam padeda
šioje erdvėje esantys biblioterapiniai rekomenduojamos literatūros sąrašai, parengti skaitytojams
pagal  įvairius  jų  išgyvenamus  psichologinius  simptomus  (nerimą,  dirglumą,  depresiją  ir  pan.).
Norintiems tonizuojančio, aktyvinimo poveikio siūloma kitokia multisensorinė įranga (masažinė
kėdė-krėslas,  garso  įrašai,  šviečiantys,  vaizdiniai  objektai  ir  kt.).  Priklausomai  nuo  parinktos
sveikatinimo programos, tai stimuliuoja pojūčius ir darbingumą arba ramina, atpalaiduoja, mažina
agresiją, nerimą, pagerina nuotaiką. Tokia erdvė, kaip pripažinta mokslininkų, daro teigiamą įtaką
žmonių sveikatinimui, jų emocinei būklei palaikyti, sužadina svajones ir polinkius. Be abejo, erdvė
tapo labai populiari: ja pasinaudojo 620 lankytojų.



18

Mokymų centras. Tai specializuota erdvi 16 kompiuterizuotų pertvaromis atskirtų darbo vietų
patalpa,  skirta  informacinio  (kompiuterinio)  raštingumo  ir  kitokiems  (pvz.,  užsienio  kalbų  ar
videografikos kūrimo, projektavimo ir vaizdo kūrimo mokymai su 3D spausdintuvu) mokymams,
seminarams, prezentacijoms. Erdvėje esantis projektorius ir didelis ekranas leidžia rengti aukšto
lygio mokymus įvairiems specialistams bei  gyventojams.  Šioje erdvėje surengti  treji  mokymai,
juose apsilankė 24 dalyviai.

Komandinio darbo erdvė skirta tiems, kas ieško šiuolaikiškai įrengtos erdvės darbingiems
pasitarimams,  projektų rengėjų,  verslininkų ar  įvairių  pomėgių klubų narių (iki  10–12 žmonių)
susitikimams. Čia taip pat organizuojami edukaciniai užsiėmimai „Termolipdukų spauda“ jaunimui
ir  suaugusiesiems, panaudojant turimą įrangą – vinilo  ir  kaitrinių plėvelių  pjaustiklį  (ploterį)  ir
kaitrinį presą. Šioje erdvėje edukaciniuose užsiėmimuose dalyvavo 31 lankytojas, dalyvių būta ir iš
užsienio.

Reprezentatyvioje  poilsio  erdvėje  – Apžvalgos  aikštelė,  iš  kurios  atsiveria  graži  miesto
panorama,  lankytojų  netrūksta  kiekvieną  dieną.  Šios  erdvės  interjerą  puošia  sieninis  Kuršėnų
miesto žemėlapis  su pažymėtais  lankytinais  miesto objektais  bei  trumpa informacija  apie  juos.
Apžvalgos aikštelę lankytojai pamėgo kaip patrauklią bendravimo ir knygų skaitymo erdvę.

Rūsyje įkurta  Renginių  salė pasižymi modernia garso ir  vaizdo perdavimo technika.  Nors
numatyta kino renginiams, čia sumontuota galerinė įranga ir daugiafunkcė salės paskirtis leidžia
rengti susitikimus su autoriais, menininkais, eksponuoti parodas.

Nuo 2020 metų  biblioteka  yra prisijungusi  prie  Apskričių  viešųjų  bibliotekų asociacijos
iniciatyvos  „Biblioteka  visiems“.  Šia  iniciatyva  siekiama  plačiau  atverti  Lietuvos  viešųjų
bibliotekų  duris  skirtingų  poreikių  turintiems  lankytojams.  Tuo  tikslu  biblioteka  aprūpinta
sensoriniu gesintuvo rinkiniu, kuris padeda nusiraminti specialių poreikių turintiems asmenims.
Ataskaitiniais metais atnaujinta bibliotekos socialinė istorija ir sukurtas sensorinis žemėlapis, su
kuriuo galima susipažinti bibliotekos interneto svetainėje www.srsvb.lt arba interneto puslapyje
www.bibliotekavisiems.lt. Lankytojams yra siūloma galimybė atsisiųsti šias priemones el. paštu ir
taip  suteikti  galimybę  susipažinti  su  biblioteka  dar  prieš  joje  apsilankant,  kas  yra  svarbu
individualių  poreikių turintiems  asmenims.  Šiam tikslui  pasiekti  taip  pat  pasitarnauja  sukurtas
virtualus turas po biblioteką, suteikiantis realų erdvės bei buvimo toje vietoje pojūtį bei leidžiantis
pamatyti bibliotekos erdves fiziškai to padaryti negalintiems asmenims. 

 Grįžtant prie VBS, be fizinių apsilankymų, paslaugomis dar pasinaudojo 63057 interneto
svetainės lankytojai.  

Bibliotekos  vartotojų ugdymui,  kaip  naudotis  informacinėmis  paslaugomis,  kompiuterine
įranga ir kt., 2022 m. buvo skirtos 195 valandos (skaitmeninio, medijų ir informacinio raštingumo
grupiniai mokymai ir individualios konsultacijos). 

Per ataskaitinius metus suorganizuoti 1292 įvairaus pobūdžio renginiai – 79 kompleksiniai,
684 žodiniai (iš jų 336 – edukaciniai užsiėmimai) ir 529 įvairių  dokumentų, kolekcijų ir meno
parodos (žr. 9 pav.). Šiuose renginiuose apsilankė 24036 lankytojai. 

Parodos
41%

Kompleksiniai renginiai
6%

Žodiniai renginiai
53%

9 pav. Renginių pasiskirstymas pagal tipą 2022 m.

http://www.bibliotekavisiems.lt/


19

Didžioji  dalis  rajono  bibliotekų  minėjo  Nacionalinę  Lietuvos  bibliotekų,  Šiaurės  šalių
literatūros,  Suaugusiųjų mokymosi savaitę,  Tarptautinę vaikų knygos dieną,  aktyviai  dalyvavo
skaitymo  skatinimo  akcijoje  „Vasara  su  knyga“.  Buvo  organizuoti  susitikimai  su  rašytojais,
aktoriais,  muzikantais,  tautodailininkais,  edukatoriais,  tremtiniais,  visuomenės  veikėjais:  Erika
Amber,  Audrone Kvietkute,  Džiuljeta Korsakiene,  Lina Žutaute, Vytautu Almaniu, Sauliumi
Tamuliu,  Romualdu Baltučiu, Juozu Gaižausku, Emilija Latėnaite,  Viola Klimčiauskaite ir
Jurgita Zigmante. Naujosios VB atidarymo savaitę, rugsėjo 12–17 dienomis, lankytojų patirtis
turtino dainininkė ir rašytoja Jurga Šeduikytė, dainų autorius ir dainuojamosios poezijos atlikėjas
Justinas Stanislovaitis  su grupe,  žolininkas  Marius Lasinskas,  dailininkė Žyginta  Ivanavičienė,
vaikiškų  knygelių  autorius,  fotografas  Selemonas  Paltanavičius,  rašytojas  Vytautas  Račickas,
profesionalus perkusininkas, edukatorius Gediminas Mačiulskis ir kt. 

Skatindama  mažinti  atskirtį  tarp  didžiųjų  miestų  ir  regionų  ir  suteikti  galimybę  rajono
gyventojams  gauti  aukštos  kokybės  kultūros  paslaugas,  dažnai  prieinamas  tik  didžiuosiuose
miestuose,  VBS  organizavo  dviejų  kino  festivalių:  „Nepatogus  kinas“  ir  „Tindirindis“  filmų
pristatymus ir peržiūras. 2022 m. „Tindirindis“ organizatoriai pakvietė prisijungti mūsų biblioteką
ir  jos  padalinius  prie  Ukrainos  ir  Lietuvos  animatorių  jungtinės  programos,  skirtos  Lietuvoje
esantiems ukrainiečiams  vaikams ir  jaunimui.  Į  peržiūras  buvo kviečiami  vaikai  ir  mamos  iš
Ukrainos, kurie laikinai gyvena Šiaulių rajone. Prisitaikant prie individualių poreikių, keliskart
filmai  buvo pristatyti  ir  Kuršėnų politechnikos  mokyklos  bendrabutyje.  Be įvairių  palaikymo
iniciatyvų,  taip  pat  prisidėjome  ir  prie  Šiaulių  rajono  savivaldybės  kultūros  centre  vykusios
Ukrainos  palaikymo akcijos-koncerto  „Esame laisvi“.  Mūsų biblioteka  kaip palaikymo ženklą
dalijo  Ukrainos  vėliavos  spalvų  ženkliukus,  parodančius,  kad  esame  kartu.  Žadžiūnų  Jovaro
biblioteka  kartu  su  Žadžiūnų  bendruomene  aktyviai  rinko  paramą  nuo  karo  nukentėjusiems
ukrainiečiams.  Bibliotekos  skaitytojai,  Žadžiūnų  neįgaliųjų  padalinio  ir  bendruomenės  nariai
aukojo tuo metu reikalingiausius  daiktus  ir  paramą pristatė  į  Šiauliuose įsikūrusią  ukrainiečių
asociaciją „Karpatai“.

Biblioteka  skatina  didesnę  lankytojų  įtrauktį  įvairiais  formatais.  Norėdamos  sužadinti
susidomėjimą  knygomis,  rašytojais,  kultūrinėmis  veiklomis,  ugdyti  socialines,  kūrybines
kompetencijas,  burti  bendruomenes,  bibliotekos  siūlo  prisijungti  prie  net  16  įvairių  klubų  ar
būrelių veiklų (žr. 4 lentelę).

4 lentelė
2022 m. VBS veikę klubai / būreliai

Eil.
nr.

2022 m. naujai įkurti klubai Tęsiama klubų veikla

1
Ginkūnų bibliotekos senjorų klubas
„Gabija“

Aukštelkės bibliotekos „Darbščiųjų rankų“ būrelis

2
Meškuičių bibliotekos poezijos, 
muzikos ir knygos gerbėjų klubas 

Bridų bibliotekos skaitytojų būrelis „Knygų 
žiurkės“

3
Naisių bibliotekos būrelis ,,Tu jau –
valančiukas“ (7–9 kl. moksleiviai)

Gruzdžių Augustino Griciaus bibliotekos 
eiliuotojų klubas ,,Girstulė“

4
VB  knygų  mylėtojų  klubas
„(Ne)keista skaityti“

Gruzdžių Augustino Griciaus bibliotekos lėlių 
teatras ,,Stebuklingas lagaminas“

5
Gruzdžių Augustino Griciaus bibliotekos vaikų 
dramos būrelis ,,Rudnosiukas“

6 Kairių bibliotekos skaitytojų klubas „Jovaras“
7 Kurtuvėnų bibliotekos lėlių teatras ,,Kurtinukai“
8 Kurtuvėnų bibliotekos senjorų klubas ,,Mėtos“
9 Šiupylių bibliotekos vaikų būrelis „Smalsučiai“

10
Šiupylių bibliotekos moterų skaitytojų klubas 
„Jam nežinant“



20

11 VB „Smalsučių“ klubas

12
Žadžiūnų bibliotekos literatūros mylėtojų klubas
„Jovariečiai“

13 Žarėnų bibliotekos moterų klubas „XXL“ 

Biblioteka  plėtoja  bendradarbiavimą  su  kitomis  rajono  ir  šalies  kultūros  ir  švietimo
įstaigomis. Pasirašytos bendradarbiavimo sutartys su asociacija „Už švarų orą“, Kuršėnų šeimos
namais,  Šiaulių r. Kuršėnų Stasio Anglickio progimnazija, Šiaulių technologijų mokymo centru,
Lietuvos jaunimo organizacijų taryba ir kt. Rengiant projektus, pasirašyti ketinimo protokolai su
asociacija  Gruzdžių  krašto  bendruomene,  asociacija  „Kūrybinės  raiškos  centras“,  asociacija
Šiaulių rajono jaunimo centru, VšĮ Šiaulių rajono turizmo ir verslo informacijos centru, asociacija
Šiaulių rajono jaunų tėvų bendruomene, Šiaulių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru,
Šiaulių rajono savivaldybės etninės kultūros ir tradicinių amatų centru, Šiaulių r. Kuršėnų meno
mokykla, Mažeikių r. savivaldybės viešąja biblioteka, asociacija „Karpatai“.  2022-ieji Plungės,
Rietavo,  Telšių,  Skuodo,  Kretingos  savivaldybėse  buvo  paskelbti  Žemaičių  kalbos  metais.
Birželio 10 dieną šiai sukakčiai paminėti Skuodo rajono Mosėdžio gimnazija organizavo Lietuvos
regionų  konferenciją  „Pasirokoukem  riktinga“.  Renginio  dalyviais  tapo  ir  Naisių  bibliotekos
moksleivių būrelis „Tu jau – valančiukas“,  kuris konferencijoje  pristatė  savo parengtą meninę
programą.

Ataskaitiniais  metais  biblioteka dalijosi  savo žiniomis ir  patirtimi.  Šakynos bibliotekininkė
Zina Keturakytė istorijos konferencijoje,  skirtoje  230 m. Magdeburgo teisių  Šakynai  suteikimo
paminėjimui,  skaitė  pranešimą  apie  Šakynos  krašto  šviesuolį  Aleksandrą  Merkelį.  Metų
kraštotyrininko  premijos  įteikimo  šventėje,  Kužiuose,  VB  vyresnysis  bibliografas  Laurynas
Švambaris parengė ir pristatė VBS parengtų kraštotyros darbų parodą, trumpai apžvelgė kiekvieną
ekspozicijoje esantį kraštotyros darbą.

Ataskaitiniais metais 3 kraštotyros darbai parengti išnykusių kaimų tema, 10 darbų – sovietinės
kolektyvizacijos  istorijos  ir  8  –  kitomis  temomis.  Intensyviai  dirbta  su  turimomis  fotografijų
kolekcijomis.  Nepublikuotų dokumentų vertinimo komisijos nutarimu įvertintos 2020 m. Antano
Dilio bibliotekai dovanotos 22 fotografijų kolekcijos su 1196 fotografijomis. 312 (dubletų) perduota
kitoms  Šiaulių  regiono  bibliotekoms.  Komisijos  taip  pat  įvertintos  ir  Algirdo  Dankiso,  Jono
Kiriliausko,  Aleksandro  Ostašenkovo  ir  kt.  fotografijų  kolekcijos  –  iš  viso  168  fotografijos.
Kolekcijos  inventorintos  ir  įtrauktos  į  elektroninį  bibliotekos  katalogą.  Skaitmeninimui  į  DB
http://epaveldas.lt Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešajai  bibliotekai nuspręsta pateikti  1052
fotografijas bei 484 senus rajono laikraščius. 

Šiaulių  rajono  gyventojams  buvo  sudarytos  lygios  galimybės  naudotis  teikiamomis
nemokamomis ir mokamomis paslaugomis jų švietimui, etnokultūrinei, sociokultūrinei edukacijai,
asmenybės  ugdymui.  Visų  rajono  bibliotekų  lankytojai  galėjo  nemokamai  naudotis  internetu
viešuose interneto prieigos taškuose (toliau – VIPT). Interneto seansų skaičius VB ir struktūriniuose
teritoriniuose padaliniuose, lyginant su praėjusiais metais, išaugo 46 proc. ir siekė 9965. Biblioteka
suteikė galimybę prisijungti  prie  22 lietuviškų ir  užsienio duomenų bazių (DB):  LIBIS,  NAXOS
Music Library, EBSCO Publishing  (kurioje prieinama 17 skirtingų mokslo šakų duomenų bazių),
Infolex,  BNS, Delfi  plius.  Be to, buvo bendradarbiaujama su kitomis bibliotekomis ir  vykdomas
tarpbibliotekinis  dokumentų  skolinimasis  –  išsiųsta  100 užklausų  ir  gauti  92  spaudiniai  iš  kitų
apskrities bibliotekų.

Kaip žinoma,  Lietuvos visuomenė sensta,  ne išimtis  ir  Šiaulių  rajonas.  Lietuvos statistikos
departamento duomenimis, 2022 m. Šiaulių rajono savivaldybėje 65 m. ir vyresnių žmonių amžiaus
grupė  sudarė  17,6  proc.  viso  rajono  gyventojų  skaičiaus.  Dėl  to  nestacionarus  vartotojų
aptarnavimas  (knygų  nameliai),  knygnešystės  paslaugos  poreikis  nedingsta.  2022  m.  į  VBS
negalintiems ateiti žmonėms 182 knygnešiai nunešė 6283 leidinius.

Ataskaitiniais  metais  buvo išduota 131613 fiz.  vnt.  dokumentų,  t.  y. 15,6 proc.  mažiau nei
2021 m., vidutiniškai po 20 (-3) dokumentų vienam vartotojui. Analizuojant priežastis, lėmusias
išduoties  sumažėjimą,  būtina  paminėti  buvusios  Kuršėnų  Vytauto  Vitkausko  bibliotekos  ir  jos
Vaikų literatūros skyriaus (dabar – Viešosios bibliotekos) kraustymąsi ir beveik pusę metų trukusį
periodą, kai bibliotekos patalpose nebuvo galima aptarnauti vartotojų. Sumažėjimą taip pat lėmė



21

Ringuvėnų struktūrinio teritorinio padalinio uždarymas. Jau daugelį  metų yra žinomas lankytojų
susidomėjimas  periodiniais  leidiniais,  tačiau  iš  5  lentelės  matyti,  kad  2022  m.  smarkiai  krito
periodinių leidinių išduotis, kuri sudaro net 73 proc. VBS viso dokumentų išduoties nuosmukio ir
38 proc. KB. Išaugus prenumeruojamų leidinių kainoms, bibliotekoje įsigytos periodikos skaičius
krito nuo 4463 fiz. vnt. 2021 m. iki 3629 fiz. vnt. (-834) 2022 m. 

5 lentelė
Dokumentų išduotis 2022 m.

 

Dokumentų išduotis

Iš viso Į namus Bibliotekoje Periodiniai leidiniai

vnt.
Skirtumas
lyginant su

2021 m., (+,-)
vnt. % vnt. %

Skirtumas lyginant su
2021 m., (+,-)

VBS, iš jų: 131613 -24392 91175 69,3 40438 30,7 -17788
KB 111039 -10130 73436 66,1 37603 33,9 -3846

Pasibaigus pandemijos ribojimams informacinių-bibliografinių užklausų skaičius grįžo į senas
vėžes. 2022 m. jų buvo gauta 6795, iš jų 1763 el.  paštu ar kitomis el.  priemonėmis. Atsakant į
vartotojų  pateiktas  užklausas,  naudojamos  kartotekos,  katalogai,  enciklopedijos,  informaciniai  ir
bibliografiniai leidiniai, elektroninis bibliotekos katalogas ir kitos duomenų bazės.

VBS  gavo  pajamų  už  teikiamas  mokamas  paslaugas.  Iš  viso  už  mokamas  paslaugas
ataskaitiniais metais surinkta 3104,00 Eur. Iš jų: už kopijas – 534,69 Eur, už skaitytojų bilietus –
709,31 Eur, už edukacijas – 1826,00 Eur, už kt. paslaugas – 34,00 Eur. Per 2022 m. bibliotekos
vartotojams  padaryta  8101  dokumentų  kopija,  iš  jų  KB  –  6627  vnt.  Dažniausiai  tai  buvo
e. bankininkystėje,  e.  deklaravimo  sistemose  sukurti  įvairūs  dokumentai,  moksleivių,  studentų
darbai, asmeninių dokumentų, straipsnių iš periodikos kopijos ir pan. Kultūros paso paslaugai buvo
pateikta 11 paraiškų (8 edukacinės programos), į Kultūros paso paslaugų rinkinį naujai įtrauktos 3
edukacinės programos. 2022 m. VBS siūlė 6 Kultūros paso edukacines programas: „Ebru menas –
tapymas  ant  vandens“,  „Baltų  simboliai  atgimsta  metaliniame  ženkliuke“,  „Baltaragio  malūno
užkulisiai“, „Kviečiame į trobelę ant vištos kojelės (nuotolinė paslauga)“, „Interaktyvus užsiėmimas
apie Kuršėnų krašto šnektas“ ir „Puodelio dekoravimas savitais baltų simboliais“.

III SKYRIUS
PARAIŠKOS PROJEKTAMS ĮGYVENDINTI

Projektinė  veikla  –  svarbi  šiuolaikinės  bibliotekos  veiklos  sritis,  padedanti  pritraukti
papildomų lėšų,  didinti  bibliotekos patrauklumą,  gerinti  jos įvaizdį  ir  pritraukti  naujų vartotojų.
Vartotojai   dalyvaudami projektinėse veiklose turi  galimybę praplėsti  akiratį,  turiningai  praleisti
laisvalaikį bei tapti aktyvūs ir visuomeniški.

2022 metais  ir  toliau buvo vykdoma  papildomo finansavimo šaltinių bei  naujų partnerių
paieška, teikiami ir įgyvendinami projektai. Bibliotekos darbuotojai parengė 15 projektų paraiškų
(„Etnografinė stovykla vaikams – pažįstu, suprantu, puoselėju“; „Baltų ženklai tvyro ore“; „Šiaulių
rajono  šviesuolių  erdvė“;  „Žemės  pėda  brangios  Lietuvos“;  „Išmaniai.  Inovatyviai.  Patogiai“;
„Krašto istorija atgimsta kūryboje“; „Teatro lėlė kaip sakmės pažinimo kodas“; „M. K. Čiurlionio
meno refleksija  biblioterapijoje“;  „Knygos ženklas,  žad(in)antis  paslaptį“;  „Etnografinė  stovykla
vaikams – „Tradicinių amatų takais“; Papildytos realybės žaidimas „Kuršėnų gimtadienis kiTAIP!“;
„Žvaigždžių  galerija  ant  bibliotekos  stogo“;  Žaisloteka  „Pumpurėlis“  –  mažųjų  kūrėjų  planeta;
knygos „Šiaulių rajono bibliotekų istorija  – ištakos ir  dabartis“ 2 dalies leidyba;  „Antano Dilio
fotografijos  erdvinėje  materijoje“).  2022  m.  gautas  finansavimas  keturiems  projektams:
„Etnografinė stovykla vaikams – pažįstu, suprantu, puoselėju“; „Baltų ženklai tvyro ore“; „Šiaulių
rajono šviesuolių erdvė“ ir „Žemės pėda brangios Lietuvos“, kuriuose ypatingas dėmesys skirtas
skaitymo  skatinimui;  vaikų,  jaunimo  ir  šeimų užimtumui;  kūrybiškumo,  pilietiškumo ugdymui.



22

Projekto  „Antano Dilio  fotografijos  erdvinėje  materijoje“  paraiška  iš  dalies  finansuota  2023 m.
Projektai  įgyvendinami  Lietuvos  kultūros  tarybos  iš  dalies  finansuotų  projektų  lėšomis  ir
Savivaldybės (projekto partneris) projektų finansavimo programos lėšomis.

1.  Projekto  „Etnografinė  stovykla  vaikams  –  pažįstu,  suprantu,  puoselėju“ tikslas  –
organizuojant  vasaros  vaikų  dienos  stovyklą  padėti  socialinę  atskirtį  patiriantiems  1–4  klasių
Šiaulių rajono bei Ukrainos vaikams šiuolaikiniais būdais pažinti ir vertinti tautos etninę kultūrą,
skatinti  jų  meninius  gebėjimus,  kūrybinę  saviraišką,  įtraukiant  į  kūrybinį  procesą  menines,
edukacines  veiklas.  Siekta,  kad  vaikai  iš  Ukrainos  susipažintų  su  vietine  kultūra,  įsitrauktų  į
bendruomenės gyvenimą. Projekto metu vaikams surengta šešiolika edukacinių programų, keturios
išvykos  po  žymias  Kuršėnų  vietas,  susitikimai  su  tradicinių  amatų  puoselėtojais,  kūrėjais,
menininkais. VB baltų vasaros skaitykloje – geokupole  Kuršėnų parke buvo įrengta šiuolaikinė
skaitymo ir etnokultūros pažinimo erdvė, įprasminti  baltų ženklų augaliniai  motyvai ir žemaičių
raštai.  Įvykdytas projekto aktualumo,  eigos  ir  rezultatų  viešinimas Kuršėnų švietimo ir  ugdymo
įstaigose, Šiaulių apskrities spaudoje ir televizijoje, užtikrinant kuo didesnį Šiaulių rajono gyventojų
prieinamumą ir galimybes dalyvauti projekte. Paruošti lankstinukai, kuriuose atsispindėjo stovyklos
veiklos. Visa informacija pateikta lietuvių ir ukrainiečių kalbomis. Finansavimo šaltiniai: Kultūros
rėmimo programos lėšos – 1900,00 Eur, Savivaldybės projektų finansavimo programos lėšos – 814
Eur.  Kiti projekto partneriai prie  projekto veiklų įgyvendinimo prisidėjo žmogiškaisiais ištekliais,
viešinimo paslaugomis, jų indėlis dalykinis – 830 Eur.  Projekto įgyvendinimo laikotarpis – nuo
2022-07-01 iki 2022-09-30.

2. Projekto „Baltų ženklai tvyro ore“ tikslas – skatinti gyventojų domėjimąsi senaisiais baltų
ženklais  ir  baltų  etnokultūra,  Kuršėnų  mieste  surengiant  inovatyvių  šviesos  instaliacijos  ir
edukacinių  renginių  ciklą,  sukurtą  pagal  baltų  simbolius. Projekto metu  surengta  dviejų  dienų
fluorescencinė (UV šviesoje)  baltiškų ženklų instaliacija.  Sukurtos septynios dekoracijos,  kurios
buvo pakabintos medžiuose Kuršėnų miesto parke, šalia baltų vasaros skaityklos – geokupolo. Šią
instaliaciją parengė ir sukūrė vizualaus meno kūrėjas Kasparas Bagdonas. Šventėje dalyviai galėjo
patirti neišdildomų įspūdžių vaikštinėdami  po parką,  klausydami  alternatyvios  muzikos garsų ir
stebėdami  erdvines  šviečiančias  dekoracijas  su  baltų  ženklų  motyvais.  Pasitelkiant  inovatyvias
technologijas kūrybinių industrijų atstovai suprojektavo aštuonių motyvų judančius objektus baltų
simbolikos pagrindu. Garso efektais, spalvotomis šviesomis ir vaizdais miesto gyventojai ir svečiai
gėrėjosi  visą  naktį. 3D  videoprojekciją  parengė  šviesų  dailininkas  ir  scenografas  Arvydas
Buinauskas. Suorganizuotos septynios kūrybinės dirbtuvės, kurias vedė grafikos dizainerė Kristina
Siebaitė,  etnologė  Diana  Martinaitienė,  tautodailininkės  Alma  Stugienė  ir  Asta Urbelienė,
menininkas Marius Bražas.  Dirbtuvės vyko  Kuršėnų mieste,  Paežerių dvare,  Dirvonėnų kaime,
Gruzdžiuose  ir  Akmenėje.  Kūrybinėse  dirbtuvėse  vaikai  ir  jaunimas, padedami  profesionalių
menininkų,  tautodailininkų,  etnologų, sužinojo apie etninę krašto kultūrą,  apie baltiškų simbolių
reikšmę. Buvo skatinama baltų raštus panaudoti šiuolaikiniame kontekste. Dirbtuvių dalyviai tapė
ant drobių, panaudojant akrilinius ir šviesoje šviečiančius dažus. Vėliau sukurti darbai  eksponuoti
rajono miestelių  šventėse.  Viso projekto vykdymo metu buvo rengiami susitikimai su vaikais ir
jaunimu rajono vietovėse,  pristatant  ir žaidžiant  interaktyvų žaidimą „Užaugink žemaičių  gėlę“.
Finansavimo šaltiniai: Kultūros rėmimo programos lėšos – 5000,00 Eur ir Savivaldybės projektų
finansavimo programos lėšos – 2143 Eur. Projekto įgyvendinimo laikotarpis – nuo 2022-06-01 iki
2022-12-31.

3. Projekto „Šiaulių rajono šviesuolių erdvė“ tikslas – inovatyvus šviesuolių atminimas: jų
gyvenimo, kūrybos ir veiklos istorinės reikšmės Kuršėnams, Šiaulių kraštui ir Lietuvai įamžinimas
ir  populiarinimas,  įkuriant  bibliotekoje  Šiaulių  rajono  šviesuolių  muziejinę  erdvę  ir  sukuriant
inovatyvias edukacines programas. Projekto metu įkurta Šiaulių rajono šviesuolių muziejinė erdvė
pritaikant  šiuolaikines technologijas:  papildytos  realybės  žaidimo  sukūrimas,  vaizdinės  sienos
animavimas, interaktyvus ekranas su įdiegtais žaidimais. Įrengtoje erdvėje surengta 10 netradicinių
pamokų, pristatant šviesuolių kūrybą, rankraščius, asmeninius daiktus, sukurtus darbus, kviečiant
mokinius sudalyvauti  interaktyviuose  žaidimuose  ir  inovatyviose  veiklose. Vaikai  ir  jaunimas
tyrinėjo  šviesuolių  paveldą,  artefaktus, kūrybos  bruožus  netradicinėmis  formomis:  istorinis
šviesuolių  fototapetas,  butaforinis  medis  su  medinėmis  informacinėmis  lentelėmis,  skirtas
edukaciniams  užsiėmimams.  Projekto  populiarinimas  ir  sklaida  vykdyta  rengiant  tiesiogines



23

transliacijas iš įkurtos erdvės bei videoreportažas su žymiomis rajono asmenybėmis, kurios buvo
paviešintos  regioninėje  žiniasklaidoje,  taip  pat  pakviestos  kitų  rajonų bendruomenės apsilankyti
inovatyvioje šviesuolių erdvėje. Finansavimo šaltiniai: Kultūros rėmimo programos lėšos – 5300,00
Eur  ir  Savivaldybės  projektų  finansavimo programos  lėšos  – 2271 Eur.  Projekto  įgyvendinimo
laikotarpis – nuo 2022-06-01 iki 2022-12-31.

4.  Projektas  „Žemės  pėda  brangios  Lietuvos“  skirtas Kužių  miestelio  bendruomenės
įtraukimui į istorines, kultūrines, pažintines, edukacines veiklas, sukuriant dokumentinį filmą apie
miestelio istoriją ir dabartį, siekiant įprasminti miestelio 370 metų sukaktį ir skatinant domėjimąsi
savo  krašto  praeitimi,  puoselėjant  ir  saugant  savasties šaknis  ir  tradicijas.  Šio  projekto  metu
sukurtas filmas apie Kužių miestelį. Į filmo kūrimą įsitraukė miestelio bendruomenė prisidėdama
prie istorinės nuotraukų medžiagos paieškos ir taip padėdama įprasminti miestelio 370 m. sukaktį.
Taip pat vestos keturios pažintinės netradicinės pamokos „Kužių istorijos gidas“ įvairioms amžiaus
grupėms. Jas vedė lektoriai:  archeologas  K. Duderis,  istorikai  kraštotyrininkai  V. Laurutienė,  J.
Kiriliauskas. Kužių krašto dainų vakare dalyvavo etnomuzikologė L. Sungailienė ir Kužių folkloro
kolektyvai. Projekto viešinimas vyko įvairiomis medijomis, pasitelkiant žiniasklaidą ir socialinius
tinklus. Finansavimo šaltiniai:  Kultūros rėmimo programos lėšos – 4800,00 Eur ir Savivaldybės
projektų  finansavimo programos lėšos  – 2057,00 Eur.  Projekto  įgyvendinimo laikotarpis  –  nuo
2022-03-01 iki 2022-11-30.

Ataskaitiniais  metais  VBS buvo partnerė ir  kitų institucijų  vykdomuose projektuose.  2022
metų pavasarį biblioteka buvo pakviesta prisidėti prie „Pelloplast“ tyrimo projekto. Tyrimo metu
siekta išsiaiškinti, kiek efektyviai papildoma knygų viršelių danga pailgina knygų gyvavimo laiką.
Knygos yra aplenkiamos „Pelloplast“ įmonės neatlygintinai suteikta apsaugine plėvele. Projektui iš
viso atrinkta 36 pavadinimų knygų poros – po du to paties leidimo knygos egzempliorius. Vienas
egzempliorius buvo aplenktas „Pelloplast“ plėvele, kitas – kontrolinis, liko nelenktas. 

Biblioteka prisijungė prie Šiaulių r. Kuršėnų Lauryno Ivinskio gimnazijos vykdomos „The
Duke  of  Edinburgh‘s  International  Award“  (DofE)  tarptautinės  programos.  Bendradarbiaujant
siekiama įtraukti jaunuolius į aktyvią neformalią veiklą, suteikiant galimybę labiau pažinti save bei
esančius šalia žmones, ugdyti savarankiškas ir atsakingas asmenybes bei padėti racionaliai planuoti
savo laiką. Neformaliojo švietimo programa skirta jaunimui nuo 14 iki 24 metų. Programos esmė –
įveikti  asmeninius  iššūkius,  kurie  suteiktų  praktinių  gyvenimiškų  ir  karjerai  naudingų  įgūdžių,
ugdytų drąsią, atsakingą ir visapusišką asmenybę. Projektas prasidėjo nuo rugsėjo 12 d. ir VBS
savanoriavo 2 jaunuoliai. 

Dalyvavome  ir  Šiaulių  apskrities  Povilo  Višinskio  viešosios  bibliotekos  projekte  „Idėjų
pavara:  kultūros produktų vystymas sutelktinio finansavimo platformų pagalba“.  Projektu siekta
didinti viešųjų bibliotekų žinias apie sutelktinio finansavimo platformas ir jų galimybes bei suteikti
būtinų žinių siekiant pritraukti lėšų šių organizacijų veiklų finansavimui. Sutelktinio finansavimo
platformos – tai  puikus įrankis  visuomenei  pateikti  ir  finansuoti  unikalias  ir  inovatyvias  idėjas.
Projekto metu vykdyti mokymai, kuriuose dalyvavo VBS specialistai ir kėlė kvalifikaciją šiomis
temomis:  sutelktinio  finansavimo  galimybės  ir  strategijos,  produktų  kūrimas  sutelktinio
finansavimo platformoms, produktų ir paslaugų rinkodara.
„NK-DOKU“ yra unikalus projektas, suteikiantis galimybę bibliotekai nemokamai organizuoti kino
seansus  iš  platformos  parsisiunčiant  filmo kopijų ir  vykdyti  kokybišką  filmo peržiūrą.  Projekto
trukmė 2022-01-07 – 2022-12-31.

Tradiciškai nuo 2016 m. dalyvavome Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos
organizuojamoje Šiaulių knygų mugėje, kurioje šalia kitų Šiaulių regiono viešųjų bibliotekų vedėme
edukacinius užsiėmimus. Ataskaitiniais metais Šiaulių knygų mugė buvo organizuojama vykdant
projektą „Šiaulių knygų mugė 2022“, kurio partneriu buvo VBS. 

 IV SKYRIUS
ĮSTAIGOS (BENDROVĖS) ATEINANČIŲ FINANSINIŲ METŲ VEIKLOS TIKSLAI

Vadovaujantis  Šiaulių  rajono  savivaldybės  strateginio  planavimo  dokumentais  ir  įstaigos
nuostatais,  2023  m.  veiklos  plane  numatyti  tikslai,  veiklos  kryptys  ir  uždaviniai,  kuriais  bus



24

siekiama prisidėti prie XVIII LR Vyriausybės programos prioritetinių projektų „Kultūros svarba
asmens,  visuomenės ir  valstybės  raidai“,  „Socialinis  kultūros  ir  meno stiprinimas ir  visavertis
įgalinimas“, „Visiems prieinama ir įtrauki kultūra“, „Efektyvi paveldotvarka“ ir „Informacinėms
grėsmėms  atspari  visuomenė,  laisva  žiniasklaida,  saugi  interneto  erdvė“  nuostatų  bei  Šiaulių
rajono savivaldybės 2023–2025 metų kultūros plėtros programos įgyvendinimo. 

Tikslo
kodas

Tikslas Vertinimo kriterijaus
pavadinimas

Matavimo
vnt.

Vertinimo
kriterijaus
rezultatas

01 Aukštos ugdymo ir švietimo 
paslaugų kokybės bei jų 
prieinamumo kiekvienam 
gyventojui užtikrinimas

Vaikų, pasinaudojusių 
bibliotekos teikiamomis 
neformaliojo ugdymo 
paslaugomis, skaičius

asmenys 1500

Suaugusiųjų, 
pasinaudojusių 
bibliotekos teikiamomis 
neformaliojo ugdymo 
paslaugomis, skaičius

asmenys 2800

02 Pilietiškos ir kūrybingos 
visuomenės ugdymas

Lankytojų (fizinių) 
skaičius, tenkantis 1000 
gyventojų

asmenys 1150

04 Efektyvaus, gyventojų 
poreikius atitinkančio 
viešojo valdymo 
užtikrinimas

Išlaidų, skirtų 
bibliotekos darbuotojų 
kompetencijų 
tobulinimui, internetinių 
puslapių, informacinių 
sistemų atnaujinimui ir 
plėtrai, dalis

proc. 0,01

Šiems tikslams pasiekti numatytos pagrindinės veiklos kryptys ir uždaviniai:
● paminėti  kalbininko  prof.  Vytauto  Vitkausko vardo Viešajai  bibliotekai  suteikimą

iškilminga  lauko  iškabos  ir  stilizuoto  Vytauto  Vitkausko  portreto  atidengimo
ceremonija;

● užtikrinti informacijos pateikimą testuojant modernizuotą LIBIS, kuri 2021 m. buvo
integruota  į  valstybės  debesų  kompiuterijos  infrastruktūrą,  sudarydama  sąlygas
bibliotekai  dirbti  ir  teikti  el.  paslaugas  vieno  langelio  principu  per  portalą
https://ibiblioteka.lt;

● kaupti  informacinį  ir  kraštotyrinį  fondą  parengiant  apibendrintą  kraštotyros  darbų
ciklą „Šiaulių rajono sovietinės „laisvanoriškos“ kolektyvizacijos pradžia, istorija“;

● formuoti  bendrą  integralią  kultūros  paveldo  apsaugos  politiką,  saugoti  valstybinę
kalbą, užtikrinti informacijos prieinamumą visuomenei bei sudaryti sąlygas kultūros
paslaugų  plėtrai,  teikiant  elektroninei  DB  https://epaveldas.lt skaitmenintus
bibliotekos kraštotyros dokumentus;

● ugdyti  ir  stiprinti  skaitymo  įgūdžius  vaikams  ir  jaunimui,  skatinti  jų  vaizduotę  ir
kūrybingumą,  padėti  tobulinti  informacijos  paieškos  įgūdžius,  sudarant  kūrybingo
laisvalaikio praleidimo galimybes bibliotekų vaikams ir jaunimui skirtose erdvėse;

● prisidėti  prie  įvairių  socialinių  sluoksnių,  grupių  bei  įvairių  tautybių  žmonių
integracijos  į  visuomenę,  suteikti  jiems  vienodas  galimybes  naudotis  bibliotekos
teikiamomis paslaugomis, skatinti skaitomumą ir domėjimąsi lietuvių literatūra;

● plėsti  teikiamas  paslaugas  įdiegiant  bibliotekos  svetainėje  https://www.srsvb.lt
papildomą  registracijos  langą  norintiems  gauti  bibliotekos  erdvių  rezervavimo
paslaugą;

https://epaveldas.lt/


25

● dalyvauti Europos Sąjungos, šalies, rajono skelbiamuose projektuose, įvairių fondų
inicijuojamose programose, ieškant papildomų finansavimo šaltinių, įsigyjant naujų
dokumentų, plečiant bibliotekos paslaugas ir veiklą;

● tirti skaitytojų poreikius ir požiūrį į bibliotekas, kas padėtų numatyti perspektyvą ir
pagrindines veiklos kryptis;

● organizuoti  įvairius  renginius,  parodas,  kraštiečių  susitikimus,  valandėles  su
rašytojais, tautodailininkais, menininkais, rengti literatūrinius vakarus minint rašytojų
jubiliejus, valstybines ir kalendorines šventes;

● sudaryti  sąlygas  bibliotekos  darbuotojams  kelti  kvalifikaciją  mokymuose,
seminaruose, kursuose, tobulinti kompiuterinių technologijų naudojimosi bei medijų
ir informacinio raštingumo įgūdžius;

● aktyviai  bendradarbiauti  su  viešąja  medija,  bendruomenėmis,  seniūnijomis,  NVO,
mokyklomis, draugijomis ir kitomis institucijomis;

● dalyvauti  Lietuvos  nacionalinės  Martyno  Mažvydo,  Šiaulių  apskrities  Povilo
Višinskio  viešosios  ir  kitų  bibliotekų  bei  įvairių  organizacijų  projektuose,
programose, moksliniuose tyrimuose ir kt. 

Ataskaitą parengė direktorė Ingrida Klupšaitė

___________________________


	ŠIAULIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VYTAUTO VITKAUSKO VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA
	augantis socialiai pažeidžiamų visuomenės narių skaičius;
	didelis nedarbas ir žmonių nepasitenkinimo būsenos rajono gyvenvietėse.


